
Delibera N. 69 del 30/04/2021

COPIA
Reg. Pubblicazioni n. 0

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 69 del 30/04/2021

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021

L'anno duemilaventuno e in questo giorno trenta del mese di aprile alle ore 17:30, presso Comune di
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZINI ANGELO Si
Vice Sindaco BALDI LUCA Si
Assessore MAROTTI CHIARA Si
Assessore MAZZEI NADIA Si
Assessore PISANI IDILIO Si
Assessore Esterno LUPI LEO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Zini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune di
Portoferraio Dott. Ciro Ramunni che redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 69 del 30/04/2021

L'ASSESSORE PROPONENTE: Sig. Angelo Zini
IL REDATTORE: Arch. Carlo Tamberi
IL DIRIGENTE: Arch. Carlo Tamberi

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

l’art. 1, comma 816 e comma 837 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che dispone, a

decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione rispettivamente:

- del Canone Patrimoniale Unico di concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi appartenenti al

demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi pubblicitari, in sostituzione del canone per

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), della tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche (TOSAP),

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni (ICPDPA) e del canone di cui all’art. 27,

commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei

comuni e delle province e ne riporta la disciplina nei commi successivi;

Preso atto che l’art. 1, comma 847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abrogato il Capo I e II del D.Lgs. 15

novembre 1993, n. 507, in materia di ICP/DPA e TOSAP, l’ articolo 63 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446, relativo

alla COSAP ed ogni altra disposizione in contrasto con le norme di disciplina dei nuovi canoni;

Rilevato che l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla Legge 28 febbraio 2020, n.

8 (c.d. decreto “milleproroghe”), ha disposto che le abrogazioni contenute nel comma 847 non sono efficaci per l’anno

2020 e, dunque, i loro effetti decorrono dal 1° gennaio 2021;

Visto il Regolamento Comunale che disciplina il canone, approvato con atto del Consiglio Comunale n.17 del

30.04.2021;

Richiamato l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “il termine per deliberare le

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1,

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Richiamato L’art. 30 comma 4, D.L. n. 41/2021 che testualmente recita “Per l'esercizio 2021, il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021.”

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal

Dirigente del Settore Economico e Finanziario, come da allegati alla proposta di delibera ai sensi e per gli effetti

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; Visto l’art. 42, comma 1, lettera f), del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;



Delibera N. 69 del 30/04/2021

Visto il Regolamento comunale di disciplina delle Entrate;

Con votazione unanime, resa in forma palese, nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Attese le premesse, di approvare le tariffe del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione per

l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi

pubblicitari e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, ai sensi della L. 160/2019, con

efficacia dal 1° gennaio 2021, come da allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

- A - CANONE UNICO –Pubbliche Affissioni;

- B - CANONE UNICO –Messaggi Pubblicitari;

- C - CANONE UNICO – Temporanea;

- D - CANONE UNICO- Permanente;

2. di stabilire il versamento minimo nella misura di € 3,00;

Con votazione unanime resa in forma palese nelle forme di legge,

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione, con distinta votazione che ha riportato lo stesso esito della votazione

precedente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Dlgs 267/2000.



Delibera N. 69 del 30/04/2021

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Sig. Angelo Zini

Il Segretario Generale
f.to Dott. Ciro Ramunni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Portoferraio, lì

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Ciro Ramunni


